แม้ประเด็นการใข้อำนาจกดตันทางการ
เมือง และความไม่เป็นประชาธิปไตยจะยังเป็นประเด็นสำค ัญ ที่ฝ่ายต่อต้านรัฐบาลหยิบยกมาอัาง
ถึงเสมอกิตาม21 22 1

บทบาทรองกองทัพในการเมืองสืบเน่ืองมาต้ังแต่คร้ังสงครามเพ่ืออิสรภาพจาก
เนเธอรัแลนด็ปี พ.ศ. 2488 $นำทางกองทัพท่ีเรียกว่ากลุ่มคนรุ่น พ.ศ. 2488 (1945 Generation)
ยังคงมืบทบาทในกองทัพและการเมืองสืบเน่ืองเร่ือยมาจนถึงทศวรรษท ี่เร่ิมต้นใน พ.ศ. 2523 เป็น
กลุ่มซนข้ันนำเดียวท่ีทำให้กองทัพกลายเป็นสถาบันทางสังคมและการเมืองสถาบันเดียวท่ีมีความ
ต่อเน่ืองพอจะสรัางอินโดนีเซียให้มืเสถียรภาพไต้ ท่ามกลางกลุ่มต่าง